
                                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 075/2020.  

 

 

 

  EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “O 

REENCANTAMENTO DO MUNDO NA 

PÓS-MODERNIDADE E O SAGRADO 

FEMININO (UM ESTUDO SOBRE O 

FEMININO DIVINO NAS REDES SOCIAIS, 

NA PERSPECTIVA TEÓRICA DE MICHEL 

MAFESSOLI)”, sob a responsabilidade do 

Departamento de Ciências Sociais desta 

Universidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 044/2020 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I 

Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de março de 2020, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.023673/2019-99, 

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de 

Pesquisa intitulado: “O REENCANTAMENTO DO MUNDO NA PÓS-MODERNIDADE E O 

SAGRADO FEMININO (UM ESTUDO SOBRE O FEMININO DIVINO NAS REDES 

SOCIAIS, NA PERSPECTIVA TEÓRICA DE MICHEL MAFESSOLI)”, sob a responsa-

bilidade de Ciências Sociais desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de   

outubro de 2019  a outubro de 2021, tendo como Coordenadora a  Professora ROSEANA 

BORGES DE MEDEIROS e como colaboradores: VICENTINA MARIA RAMIRES BORBA, 

DAVID JOSÉ PEREIRA GONZAGA, CIRA CRISTINE PENA DE OLIVEIRA e VIVIANNE 

SOARES DE BARROS, tendo como objetivo geral é analisar o significado do surgimento e 

crescimento do movimento do Sagrado Feminino em comunidades do Facebook, rede social 

mais utilizada no mundo, dentro das perspectivas dos teóricos Manuel Castells, Pierre Lévy e, 

sobretudo, Michel Mafessoli, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 13 de março  de 2020. 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE = 

 
 

Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


